SHM-016
省配線モジュール
Wiring Reduction Module
省配線から省工数への提言 、
機体配線工期を確実に短縮させます。
機械入出力機器接続用コネクタに、制御業界標準
「e‑CON」コネクタを使用
専用工具不要（プライヤ等で OK）
結線工数削減（電線の外被を切除せずに、4 線一括圧接）
コネクタ 1 個あたり 15 秒で作業完了
コネクタプラグはピン・ハウジングー体型（各メーカー
共通仕様の為、入手しやすい）
省スペース（端子台変換ユニットよりコンパクト）
型式表示方法
基本型式
I/O 点数  回路パターン  アドレス表示ラベル
SHM SHM シリーズ 16 点 A 出力 OM 0～15
   B 入力 EC 0～F
各部の名称と機能
1 CN18A 電源用
2 CN18B 電源用
3 CN17 PLC 接続用
4 CN1~CN16 入出力機器（センサ・電磁弁 等）用
材質・寸法
外形寸法 129W × 40H × 32.7D（コネクタ含む）
重量 約 55g
材質
ケース ABS、コネクタ PBT 66 ナイロン、基板 ガラスエポキシ
鉛フリー半田（環境に有害な物質は使用していません）
適合コネクタ
PLC 側コネクタ HIF3BA‑20D‑2.54R
電源・I/O 接続用 住友 3M 製 37104‑3122‑000FL 等の e‑CON 規格品
2
1
4
3
SHM-016□-□□
 1 2 3 4
02
作業工数比較
I/O 1 点あたりの中継処理時間
ナイロンコネクタ・端子台ユニット
外被切除 圧着 挿入 or ネジ締め
4 本(15 秒) 4 本(40 秒) 4 本(30 秒)
省配線モジュール SHM-016
電線挿入 圧接
4 本(10 秒) 4 本(5 秒)
※処理が簡単な為、作業ペースを落とさずに 1 分 10 秒の工数を短縮。
（各工法の比較を示すグラフ）
e‑CON コネクタ接続例
1：
e‑CON コネクタの接続手順
センサやスイッチからの信号線を e‑CON コネクタに接続し、
本製品側の対応コネクタに差し込むだけで結線が完了します。
専用工具は不要で、確実かつ迅速な配線作業が可能です。
2：
接続完了状態
e‑CON コネクタを本製品に装着した状態を示します。
各チャンネル番号が明示されており、入出力の確認や
メンテナンスが容易です。
0
10
20
30
40
50
60
70
80
90
ナイロンコネクタ 端子台ユニット  変換モジュール
1 分 25
15 秒
約 6 倍
高速化!